11, 26. *meque etiam.* Madvigji conjectura (*meque iam*) tam certa est, ut in textu ponenda Orellio fuerit. *Etiam neque auch neque fogar h. l.* significare posse Mg. notavit. Ne *nod* quidem consentaneum est. Aptum solum est *iam*: id quod melius intelligitur, si, ut oportebat, ita distinguitur: *meque — omni ratione privato consilio* (*Or. ratione, p. c.*; at non sunt Ablativi inter se coordinati), *quoniam publicis ducibus resp. careret, def. p. Or. ita:* (*quoniam — careret*) *d. p.* Oppositionis causa verba *quoniam — careret* non post *iam* posita, sed post *priv. c.* demum sunt. Obvium in cdd. est *iam* vel *tam* post *e* in *etiam* mutatum, ut in Epp. ad Att. 1, 2, 1 Med. habet *te etiam p. te tam.*²⁾

14, 32. *etiamne edicere audieas, ne mae rerent cet.* *Audeas* (*du darfst wagen*) dupliciter (et modo et tempore) so loecum neque Lamb., Ern., Sch. neque Matth. neque Mg. neque vero sive is ipse librarius, ex cuius codice Oxx. et Franc. deri vati sunt, sive potius calamus illius tulit: qui omnes mutatione

¹⁾ Cf. Walther ad Tac. H. 3, 51. Similiter § 27, quod observavit Mg., male intellecta nota est syllabarum *rentur in deprecarentur* (ABC *deprecare*, Oxx. *deprecatis*, ut § 64 A, 4 Oxx. *querere p. quererentur*). Frequentissimae illius infinitivorum confusionis ex hac orat. haec ponam exempla: § 137 ABC *augeri p. angere* (ut § 61 *tempore p. temporis* et § 73 A *mori p. more*), A § 11 et 17 *recordare*, § 25 *dissimulare*, § 77 *complere*.

²⁾ Contra in Verr. 3 § 207 ex Vat. leg. *regna denique etiam omnia*, ubi in dett. cdd. et edd. ante Zumpt. est *iam*, quod is ex uno Ig. 42 delevit: at post *e* facile excidit, ut in illis *et*, ita in hoc *etiam* per compendium scriptum. De *denique etiam* cf. de l. Agr. 2, 23, 62, p. Flacco 4, 9, p. Sestio 10, 22. De Orat. 1 § 164 vide ne vera sit Bremii suspicio: *nunc — mea quoque iam* (*vulgo etiam*) *causa: antecedit enim in contraria sententia: ante a vestra — causa.* De *nunc iam* cf. Verr. 4, 27, 60; Catil. I, 5, 11, al. Antiquissimos scriptores dixisse: *quoque etiam* (*desuden ogfua*) et similia certum est: Ciceronem non item. Neque enim in Verr. 3 § 206 (ubi *iam*, al. *allerede*, schon, aptissimum est) lectio prorsus certa est, neque alter, qui laudatur, locus, Epist. ad Fam. 4, 8, 1, suspicione caret. Non minus suspectum est *et — quoque* in Verr. 1 § 11 et de Inv. 2 § 50. Cf. Epp. ad Fam. 5, 2, 9, ubi ex ed. Md. et nunc deletum est. Celsum, Columellam, Suetonium non euro. In Corn. Nep. V. Ages. 6, 2 *et est und*, ut in Verr. 3 § 205.

cum facillima¹⁾), tum, ut in praeterita re, quam *ausus erat* Piso, *narranda*²⁾), maxime necessaria correxerunt *audebas*. Codicium lectionem bis iam defendit Or.: qui vellem vel unum certum, (ut *laudes, legas, audias*) *praesentis coniunctivi*, quem vocant, *potentialis* ita positi exemplum attulisset. Ad ea, quae iam a Matthiae et a Madvigio exposita Orellio persuadere non potuerunt, libet haec addere. „Tum demum rectum esset *audebas*“, inquit, „si Cic. serpsisset aut *parumne erat* aut *fallebas*.“ Verborum *par. e.* aliam esse rationem iure contendit Mg. Non dicam me non meminisse, ubi in hac locutione *erat* positum sit (in similibus loquendi modis necessario dicitur *parum habebat, habuit, contentus non fuit*): hoc dicam, verba illa *P. e., quod*, quae nihil aliud significant quam *Non modo s. Omitto, nihil ad audi.* pertinere. Cf. in Pison., ubi in eadem re vexatur Piso, 8, 17: *Omitto — illud, consulem edicere, ut senatus scito ne obtemperet —. Edicere ausus est, ut — senatus — ad vestitum rediret.* Potuit nostro loco ita dici: *Tunc, P., non modo neglexisti — afflixisti, sed etiam e. ausus es* cet. (cf. p. Red. in S. 7, 16): sed, *una fallendi actio* (de qua *fallebas* minus commode dicetur) quoniam, quo modo apparuerit, *describitur* (sc. non solum in *negligendo — affligendo*, sed etiam in *edicendo, ne —*), rectissime se habet *audebas* : etiamne tantum homines fesellisti, ut *e. auderes —?* Ne indicativus quidem praesentis (quem 1 Ox. et ed. Ven. errore ex errore orto praebent) h. certe l. *inter tot praeterita ferendus erat*.

14, 33. Voc. *legatos uncis saltem dignum erat*. Delendum esse mihi quidem persuasit Mg. Paullo post, ubi post *rem publicam* verbum aliquod excidit, probabilius mihi videtur supplementum codicis C et Car. Stephani, in ed. alt. ab ipso Or. receptum (*fiebant*), quam quod nunc idem praesert, *ferebantur*. Non de

1) Formas in *ebat, eat, et* desinentes saepissime confundi notum est. Cf. p. Balbo § 24 (ubi optimi cdd. *videbanus, ali vidamus pro videmus habent*), Madv. ad eiusdem orat. § 22, Orell. ad Top. § 34, locum nostro non dissimilem, ubi ille ipse conjectura recte restituit *nidebantur* (edd. *videantur*), ut in Oratore § 172 ex dett. cdd. *debabant p. debeant*.

2) Alienus ab hoc loco est ille coniunctivi praesentis ant indicativi futuri usus, quo de aliquo interrogatur, num facturus sit aut facere ei liceat, qualia iam fecerit, ut Phil. 7, 2, 5, p. Sest. § 30.

legibus tantum illa omnia cetera dictum esse, sed etiam de ceteris Clodianis turbis intelligitur ex § 35, ubi eadem sententia verbis eaque — comprobarentur repetita est. Cf. etiam § 39: *se, quae faceret contra salutem meam*.

15, 34. *arma in templo Castoris — comportabantur.* Hanc ed. Archetypi lectionem a Madv., etsi non sine dubitatione („adducor paene ut credam Cic. scripsisse“), commendatam, quod Or. in textu posuit, probare nullo modo possum; memorabilem esse non nego. In Pison. 10, 23, qui locus a Mg. laudatur, candem lectionem in eadem locutione non omnes cdd. habent: certe, si silentio Wunderi, diligentissimi collatoris, fides habenda est, in optimo Erf. est, ut ediderunt Herv., L. sqq., *in templum*, ut *in aedem* sine var. legitur loco a Mg. ipso citato, p. domo 21, 54. Mirum etiam, si Cic. *comportandi* verbum cum ablativo semel aut bis posuit, in verbis *conferendi, congerendi, convehendi, contrahendi, cogendi, conducendi, colligendi, congregandi, coēundi, conveniendi*¹⁾ cet. idem nunquam fecit. Quod nos Dani interdum

1) In Laelio 16, 58 meliores edd. recte; *in amicitiam congeratur* (dett. *amicitia*), ut in Sall. Jug. 5, 4 Kritzius ex plerisque et melioribus: *in amicitiam receptus p. in amicitia r.* Quod ante in Epp. ad Att. 14, 17, 1 legebatur, *in his locis convenientiunt*, nunc ab Or. ex Ep. ad Fam. 9, 14 recte mutatum est in *in haec loca veniant* (Or. errore *veniunt*). Scilicet *his locis conv. correctio* quaedam videtur esse antiqui mendi *haecloconven.*: similiter certe in Cacliana § 29 ex *cā (causa)* nititur ed. Erf. fecit *conicitur*. Apud Phaedrum (5, 1, 15) vel conjectura illud *in conspectu meo Audet venire* mutandum fuit in *conspectū meū*, ut est in ed. Perott. Vulgatam lect. defendit Kritz. (ad 1. c.) ita explicans: „quoniam cinaedus ille, qui in c. meo est, audet hoc venire?“ At *cinaedus ille* cum *in c. meo* iungere Latinitas vetat; deinde in illa explicatione foede abundat *in c. meo*; denique nimis nude ita positum esset *venire* (de suo Kr. addit *huc*). Non minus perverse explicando descendere idem V. D. studet illud Varronis de L. L. lib. IV: *qua in Coelio monte* (id est ex Kritzii sententia: „ab iis, qui in C. m. iam sunt“!) *itur* (leg. *Coeliū montē;* e littera *m* mendose semel tantum scripta hoc loco, ut illo Phaedri, error fluxit) et Petronii (c. 19): *Vetui in hoc deversorio* („ab iis, qui in h. d. sunt“!) *quemquam admitti*, ubi nullo periculo legi potest: *deversoriū*. Apud Caesarem B. G. 4, 12, 7, 48, 8, 8, 23, 27, 29, 48 merito repudiatae ab editoribus sunt nonnullorum, partim bonorum, codicum lectiones: *in conspectu venissent, proferre, adducit* cet. In Declam. in Cic. 4, 7 recte ex aliquot edd. legitur, (cf. Quintil. II, 1, 24): *in concilium* (alii edd. *concilio*) *deorum admisit*.

ad hunc modum loquimur: sommenvare i Easterē Tempel pro eo quod est til, vix ad rem pertinet: nos enim iidem dicere solen-
mus: bringe i Huus, komme sommen i Kicke, springe i Bandet, cet., ubi constanti loquendi usu *in Latinorum* (ut *in Germanorum*) cum Accusativo casu (cuius sua propria forma in nostro sermone nulla est) iungitur. Quod autem Mg. usum verbi *abiiciendi* consert (de Or. 1, 7 extr., de Fin. 5, 30 extr.), id verbum mihi quidem non hoc advocandum suisse videtur, sed, ut in versu Cic. de Divin. 1, § 106: *abiicit — et affligit in unda, Seque —* (nisi aut *undi* legendum est aut, ut ed. Lamb., *undas*) ad verborum *pon-*
nendi, locandi, statuendi, prosternendi analogiam esse referen-
dum. Quid enim aliud est *iacere*, quam aliquid ita *ponere*, ut prius e manibus *miseris?* Recte igitur apud Caes. (B. G. 5, 10), ut apud Ovid. (M. 13, 536), in plerisque et opt. edd. legitur: *in litore eieccus.* Durius Ovidius in M. 3, 90: *coniectum in gutture ferrum:* nisi forte ita dixit propter id, quod sequitur, *pressit.* Ego igitur codicum lectioni praefero, quod est in bed. et sqq. edd., *in templū,* et suspicor *in templo* ortum esse ex antiqui alicuius ed. scriptura *in templō.*¹⁾ Simili mendo foedatus est ed. Med. in

1) Potest fieri, ut antiquissimus ὁ pro ἦ scribendi modus Ciceronis actate non ibi solum servatus sit, ubi praecedit *u*, ut in *vulgus, servulus, sim.*, quae a Quintiliani (1, 7, 26) etiam præceptoribus ita, ut in antiquissimis quibusque codicibus nunc leguntur, *vulgus, servulus* scribebantur, sed etiam alibi, ut in *loquuntur, postulo*, quae in iisdem nonnumquam scribuntur: *locontur* (A. p. Sestio § 115), *postolo* (ed. Rem. apud Phaedrum 1, 8, 12, ubi idem cum ed. Pith. *incolome*). Tantum autem constat, saepissime in edd. confundi *u* et *o*. Inde cerebra adverbiorum *primum* et *primo* inter se permutatio, ut p. Deiot. § 18, ubi, si verum est, quod mihi persuasum est, *primo* a Cicerone quidem semper de *tempore dici* (ο: *initio*), nunquam in *enumerando*, necessario ex edd. Col., Dr., 2 Oxx. (de suis silet Steinmetz) legendum est, ut edidit Lamb., *primum*. Contra in Epp. ad Att. 2, 16, 1 pro *Primum* (quod vix, ut debebat, significare *initio* potest) *ita me pupugit* ex Med. m. I eum Viet. (ed. I.) et repet. Lamb. lego: *primo* cet., (paullo post, ubi enumerantur Tullii cogitationes, recte legitur: *Primum*). Cf. p. Sestio § 117 (ubi A peccat *primum*) § 50, in Verr. 4, 61, 138; 2 § 55 (ubi Zumpt. ex Lag. 42 *primum*, ceteri edd., etiam Vat., ut vulgo edebatur, nunc a Klotzio quoque, recte *primo*, ut paullo post ex Vat. et Lag. 42 a Klotzio recte scriptum est; *cum primo* pro c. *primum*; cf. 2, 9, 26); 4, 61, 136 (ubi, ut in *enumerando* — sequitur *simil et* — Zumpt. e melioribus edd. recte edidit *primum p. primo*). Eandem causam esse puto, cur bis apud Cic. pro *commodum* (eben) libri præbeant *commodo* aut *commodo*. In Verr. 3 § 61, ubi vulgo legitur: *attrahitur*

Epp. ad Att. 4, 3, 3: *Discessimus in vestibulo M. Tetii Damionis*, quod Klotz. (R. J. 8, 55) defendit ita explicans: „Wir (ɔ: wir und unsere Verfolger) trennten uns an der Vorhalle des M. T. D.“ At primum, ubi *discedere* sic simpliciter significet sich trennen,

Lollius, commode cum Apronius — decubuisset. *Statuitur Lollius in — convivio*, in melioribus edd. (Lag. 42 et sine dubio in gemello eius Fabriciano) *commodo* est, in Vat., quem meliorum et deteriorum in sylbaba *com* consensus erroris convincit, *postmodum*, id est, ut Lamb. in marg. ed. 1584 coniecit, *commodum*. Klotzius autem, ut cum Lamb. in marg. (sine dubio ex Fabric.) voc. *decub.* de conviviis a Cic. vix usquam positum (solet dicere *accumbere*, *recumbere*) iure correxit, cum ex Vat. cederet: *recubuisse*, ita ex eodem ed. cum bonis lectionibus referto, tum foedissimis mendis plenissimo voc. illud *postmodum* non modo, quod quidem sciam, non Ciceronianum (Terentii est et Augustei aevi scriptorum), sed a loci sententia alienissimum recepit sic distinguens: *Lollius. Postmodum cum — decub., statuitur* cet. Ita nimis nude dicitur illud: *adducitur — Lollius.* Quo adducitur? ubi asservatur, donec Apronius — rediret? Friget omnino *postmodum* in vividiore illa narratione, quae eiusmodi particulas respuit. Vide enim ut sententiae a suo quaque verbo simpliciter incipient; *Refertur —. Mittit —: adducitur —. Statuitur —.* Contra nihil aptius est quam *commodum cum*. Illud ipsum, quod eodem tempore attrahebatur L., quo in triclinio Apronius recubuerat, in causa fuit, cur ab Apronio, qui datam contumeliis eum onerandi occasionem cupide arriperet, in illo *tempestivo gladiatorum convivio L., eques R., statueretur.* Alter locus est in Epp. ad Att. 2, 12, 1, ubi ante Sch. et Or. legebatur, ut est in Med., (de Bosii et Lambini edd. multo melioribus silentium est), *Enerseram com mode —, cum.* Illi recte scripserunt *commodum*. Num Plautus, qui toties *commodum* habet, semel *commode*, idem in Trin. 2, 3, 9 (in extremo versu) ipse scripserit *commode*, dubito. — In Verr. 5 § 118 Vat. recte, ut apud Nonium est, *postremum* (meliores edd. *postremo*) *spiritum.* Pro Archia § 31 edd. omnes ɔ: *unus antiquus: quanto* (sc. ingenio) *id* (sc. ingenium) *convenit existimare*, quod Stürenburg. et Klotz. concoquere potuerunt, non item Lamb. sqq., qui recte ediderunt: *quantum.* Cf. p. Rosc. C., ubi edd. lis peccant *quanto p. quantum*, § 11 et 12, ubi ego ita lego: *arbitrum sum pseris, quantum aequius et melius, id* (edd. *sit*) *dari re promittive, si pareret?* Nam *sumpseris — pareret* postulabat *esse*, ut recte paullo post est in verbis *Quantum — petiit.* In formula h. l., ut supra (*Quantum melius et aequius, id dari*) rite cum verbum copulativum omissum est, tum *id* positum. Ex *meliussid* facile in uno codice antiquo fieri potuit m. *sit.* In Verr. 2 § 62, ubi ceteri omnes habent *Romae biennium prope fuerunt*, non recte ex Vat. Klotz. edidit *biennio.* An Cic. p. Quintio § 23 dicore potuit: *Romae diebus xxx fere Q. commoratur?* Dixit, ut debuit: *dies ɔ: per d.* Contra recte dicitur ibidem § 40: *Anno et sex mensibus (ɔ: in anni et s. m. spatio sive (ut Caesar B. G. 1, 36 dicit: inter annos XIV tectum non subissent)*

equidem nescio; deinde *in* est *in*, non *an*; denique ex sqq.
 „Qui erant mecum, facile operas *aditu prohibuerunt*. Ipse occidi
 potuit —“ luce clarus est, non in *diversas* partes discessisse
 Tullianos et Clodianos, sed ex pugna in Sacra via coorta in Da-
 mionis *vestibulum* discessisse Ciceronem cum suis, eiusque aditu
 Clodianos insequentes prohibuisse. Recte igitur se habet vulg.
 lectio: *in vestibulum T. D.*; nisi forte cum Lamb. (de cuius cdd.,
 ut de Bosianis, siletur) legendum est: *i. v. M. T. D.* Contra
 ibid. § 4 vide ne Muretus recte legerit cum cd. (?) Ursini: *nisi*
Milo in campo (cf. § 5 *in foro*) *obnuntiasset*: vulgo *campum*.
 Pro Font. loco illo conclamato (5, 19) si ita legitur et distingui-
 tur: *profectum*; *itaque — exegisse*, *Croduni — M.*, *Vulchalone — M.*,
atque in his locis (sc. *Croduni et Vulchalone*, quod ipsum
 significat corruptum codicis Vat. glossema se *crodunt Vulchalone*
 ab Ern., Beck., Sch. iure expulsum) *ab iis* (sic ego o: a Porcio
 et Munio; cd. *his*) — *exactum*, *si qui* (sic omnes fere ante Or. et
 Klotz., qui ex cd. *quis*) *Cobiamachum* (sic ego, quod oppositum
Tolosam flagitat; cd. *Cobiamacho*: quid autem hic sibi vult *Co-*
biamacho *deverti?*) — *vellent*; *Elusione duluscantum* (sic Niebuhr.;
 cd. *elesiодuluscantum*) — *exegisse* (sic ex Pantagathi coni. Ern.,
 B., Sch.; cd. *exegissent*): nihil iam, opinor, merito offendere po-
 test, nisi duplex illud *M* (in quo lateatne *N* o: *nummos*, alii vide-
 rint) et corruptum portitoris nomen *duluscantum*. Ut in Vat. § 22
 A. corrupte *domum* p. *domo* habet, p. Cluentio 13, 38 meliores
 cdd. *in forum* p. *in foro* (ibid. § 101 dett. *in medio* p. *in medi-*
um), ita p. Caec. § 66 in cd. Erf. est: *haec* (sic is recte o: homi-
 nes cogere, armare, mortem minitari) *interdictum praetoris vin-*
dicavi (sic etiam vett. edd.; recte Herv. sqq. *interdicto — vindi-*

inter — annum et s. m.) — verbum nullum facis; ibid. § 41: *ne appellaturum*
quidem biennio (§ 46 de eadem re: *qui inter tot annos ne appellari* *qui-*
dem Q.J. Ibid. § 30 sine dubio Cic. dixisset: *Anno et sex m. nihil petit,*
nisi sequeretur: quiescit. Nunc dixit: *Annum — petit, quiescit o: per an-*
num — quiescit nihil petens. Certe p. Murena § 21 ex Quintil. 5, 13, 27
 legendum est: *tot annis* (vulgo: *annos*) *forum non attigeris?* De Off. 3,
 2, 8 *annis* iungendum cum *postea quam* est: alioquin dicendum fuit: *xxx*
annos vivisse P. Apud Caesarem (B. C. I, 47) audacius vix erit, ut in li-
 bris ex minus bonis edd. editis, legere *horas*: apud Suetonium (Cal. 59), Ta-
 citum (A. I, 53; 4, 71; 6, 51; 12, 23; 14, 29) eiusque actatis scriptores
 ablativus nihil offendit.

cari), unde Klotz fecit *haec — vindicare*: at cf. § 63: *Quibus — rebus plerumque vis fit eiusmodi, eae* (sic distinguendum est \circ : *vis talis*, qualem Cic. supra definiverat: „*quae ad caput ac vitam pertineret*“; vulgo ita distinguitur: *fit, eiusmodi eae*) *res appellantur in interdicto praetoris* cet. Item p. Deiotaro § 21, ubi rectissime ex ed. Haun. Madvig. edidit: *in cubiculo* (sc. vomere) *malle dixisti*, ed. perbonus, Colon., habet *in cubiculum m. d.*, aliquot Lni *in cubiculo te m. d.*, Erf., ut vulgo legitur, etiam a Steinm. (qui de suis cdd. silet) et a Klotzio, ex interpolatione: *in cubiculum te ire m. d.* P. Murena 15, 32 (ubi ad Niehuhrii coni. *pugnax et acer*, si opus est, consirmandam cf. fragm. lib. V. de rep. apud Nonium s. v. *lentum*) plerique cdd. habent *cum bellum invectum*, pauci, ut recte in ed. Ven., Grut., aliis est, probante Klotzio, *cum bello inv.*; cf. de Provv. Cs. 4, 6. In Epp. ad Att. 3, 2, 1 Asc., Crat., Lamb. recte legunt: *non habebam locum, ubi — diutius esse possem, quam in fundo Sicae* \circ : nullo loco d. e. poteram q. i. f. S. Vulgo legitur laxiore structura: *quam fundum S.*; sed cd. Med., v. c. (Tornaes.) et sine dubio omnes habent q. *in fundum S.* In Epp. ad Qu. fr. 2, 4, 2 Med. habet *animo adverto* \circ , ut multis locis apud Tullium ex cdd. restitui potest, *animum adverto*. Vide igitur ne haud nimis certa sit locutio illa *iudicio pati* (\circ : i. secum agi pati), quam Klotz. vulgariter: *iudicium p. his locis substituit*: in Verr. 2 § 60; 3 § 68; p. Quintio § 87. Certe p. Quintio § 63, ubi Klotz. ex cdd. edidit: *Non est istud pati neque iudicio defendere*, quod explicat: *N. e. i. iudicio p. n. i. d.* (quasi vero pro: *Hominem non vidi neque novi dicere licet*: *Non v., n. hominem novi*), recte vidisse videntur, qui post *istud addiderunt iudicium*: nisi forte altius latet vulnus. Quantum autem in eiusmodi re illius orationis codices habeant auctoritatis, intelligi potest ex § 66, ubi multi habent *se iudicio id, quod edat, accipere p. iudicium*. De Verrinarum cdd. supra dixi.

19, 42. Rectissime Or. et Dobraeus coniecerunt legendum esse *ac dissipatam* (cdd. *ac superatam*); sed restituenda est antiqua scriptura: *dissupatam*, quam § 91 servavit A. \circ : Arch., (unde in Pal. 9 erratum est: *disputatos*), in Vatin. § 34 Vat. et A., in Lael. § 24 Langii cdd. Paullo post (§ 44), ubi Or. Madvigii conjecturam recepturus erat, errore aliquo *mihi ante pereundum* positum est, quod post *plaga ponendum* fuit.

20, 46. *depugnarem potius —, quam non — subirem?* Consentiant Or. et Klotz. (N. I. 11, 320) cum Gesnero et Madvigio (quorum uterque *non* delendum putavit), ad sententiam Ciceronis efficiendam negationem nullam desiderari. Nihilo minus pro *non* pugnant advocata Graecae et Germanicae linguae analogia (māllōn ē ū, lieber als nicht). Addere potuerunt Francogallorum *que ne*. Hactenus quidem cum Graecorum usu, quibus licuit praecedente aliqua negatione (interdum interrogando, ut in Xen. Hell. 6, 3, 15, aut alio quo modo, ut apud Thuc. 3, 36, obscurius significata) superfluam negationem ponere (cf. Bernhardy p. 438), noster locus congruit, quod praecedit interrogatio ad negationem inclinans. Sed illud ego Klotzium etiam atque etiam rogo, ut in critica, quam parat, editione locis non dubiis aut ex Cicerone aut etiam ex alio aliquo bono sive prosae scriptore sive poëta collatis probet, quod l. c. simpliciter pronunciat, *Romanos* quoque negationem illo modo posuisse. Quod si fecerit, tum demum mihi quidem de huius loci sanitate persuaserit. Rogabit me fortasse vicissim Kl., ut ex Cic. locos afferam, ubi in tali interrogatione post *potius quam* non addiderit *non*. Illius quidem nullum nunc memini, ubi illa interrogandi forma usus sit; sed Terentii similem locum laudare possum, Hec. 4, 1, 17—20 (cuius sententia haec est: Ne malles optare puerum perire potius quam adversum animi tui libidinem esse cum illo nupta). — At, inquit, quī istud *non* in textum irrepit? — Quis sciat? Ego tamen hoc suspicor, ab aliquo librario, quem (ut alibi accidit) interrogatio, quae in illis verbis inest, fugisset, ad sententiam Ciceronis servandam illud *non* verbo *depugnarem* in margine adscriptum fuisse, post autem (ut alia multa) ab indoctiore alio homine in textu loco non suo positum. ¹⁾

1) Hoc de loco non miror a Madv. non esse persuasum Klotzio, qui non modo in Verr. 4, 57, 127 apertissime vitiosam negationem ante *sustulisset* positam neque cum Garatonio et Madvicio deleverit neque cum Herelio et Zumptio in una mutaverit (quae mutatio, etsi non facilior, tamen aliquantum ex § 79, ubi in simili re dicitur: *si etiam basim — sustulisset*, habet commendationis), sed ne 1, 15, 39 quidem ex verbis *non modo non existit* posterius *non omiserit*, quod Madv. et Z. firmissimis argumentis falsi eoarguisserint, Madv. etiam gravissimis Pseudo-Asconii et Augustini (C. D. 19, 5) testimoniosis convicisset. Quare suspicor in Verrin. 1, 25, 65 et 5, 16, 40 eundem V. D. non tam rationi, quam codicibus obsecutum esse, cum illic ex verbis *tametsi*

21, 47. Hic ego ita scripsisse: *At cives, at ab eo privato [armato], qui sine armis etiam consul rem p. conservarat.* Etsi dubitari non potest in Caeliana Lambinum codices habuisse non ex nostrorum codicum fonte derivatos (cf. Or. ad Cael. § 54, Mg.

*non erat ignarus cum Naug., Lamb. sqq. non, quod praeter Nonium tres cdd. deteriores non habent, omisit, hic in verbis responsum nullum dedisti Madvigio propter sententiam, accidente meliorum codicium testimonio, nullum deleri iubenti cum Or. paruit. Neque igitur magna spes est, fore, ut p. Rab. Post. 16, 44 ex codicu et edd. vett. scriptura: quod posse non speret idem cum Crat. sqq. et Madv. (Opp. p. 384) negationem perversissimam expellat, aut ut in Phil. 1, 6, 13, ubi in cd. Vat., aliis est usquam, cum Grutero, Ern., Sch., Madv. (Opp. p. 202) ex compluribus cdd. usquam edat. Sufficere possunt illa negationis prave additae exempla: haec tamen non inutile erit adiungere. In Lael. 23, 88 permulti librarii, qui verba *si — habuisset* non cum iis, quae proxime praecedunt, *quae i. siuisset*, sed cum superioribus *insuavem — fore* iungerent, partim (19 Aldi cdd.) scripserunt *nisi — habuisset*, partim (Vind. II, alii): *si — non habuisset*. In Epp. ad Att. 1, 10, 6, ubi recte (cf. ep. 8, 3) nunc vulgo editur, ut est in Md. a pr. m. et sine dubio in Bosii cdd. fuit, *sponsorem appellat*, Md. a sec. m. indeque derivati cdd. habent: *s. non app.* De Fin. 3, 22, 74 non dubito quin Madv. in sua editione cum Matthiaeо deleturus negationem sit in verbis: *quid non sic aliud ex alio nectitur* (ο: omnia Stoicorum decreta tam apte compacta atque coagmentata sunt), *ut non, si unam literam moveris, labent omnia?* post ut positam. Quod vulgata (ο: codicum) lectio dicit: *non, s. u. l. m., labant omnia: ita omnia aliud ex alio nectuntur*, absurdum esse cum praecedentia et sequentia clamant, tum locus ab ipso Or. cit., 4 § 53, ubi haec ipsa Catonis verba repetuntur. Cf. etiam Tusc. D. 4 § 10. Scilicet stupidus aliqui librarius aptae firmaque compositionis esse putabat, non ut una litera commota dilaberentur omnia, sed ut, si una litera mota esset, tamen non omnia labarent. Ceterum ex Marklandi coni. Ern., Sch., Or. non debuerunt legere *unam*. Namque idem fere *Caliquam vel unam, noget, selv blot eet eneste* codicum *ullam* significare cum ipsa vocabuli etymologia (*unulus*) docet, tum constans scriptorum usus probat. Cf. Acad. 2 § 101: *Si ullum sensus visum falsum est, nihil potest percipi*, quod idem paullo ante ita enunciatur: *Hoc si ita sit, ut unummodo sensibus falsum videatur cet.*, de N. D. 1, 25, 70 ita: *si unum visum esset falsum*, de Fin. 1, 7, 22 ita: *sensibus si semel aliquid (= unum aliquid, ut Tusc. D. 1. c. unum aliquid) falsi pro vero probatum sit cet.* Loco libri quarti cit. quod *una* dicitur, nihil efficit; variantur enim cetera quoque ex illo loco repetita. — In Epp. ad Qu. fr. 3, 4, I tuto edi in futurum poterit, ut legitur a Crat., Man., L., Vict.: *nullam in ullo nostrum dignitatem*. Si *nullo* in ullo cod. est, tribuendum est frequentissimo illi literae alicuius male vel geminanda vel semel scribenda errori, qui in causa est, cur multi etiam nunc viri docti Ciceronem credant interdum dixisse *nescio an ullus* (p. *nescio an nullus*), cuius locutionis defensores quo loco maxime ni-*

Opp. p. 405), tamen non contendam ex eiusmodi codice sumtum esse voc. *armato*, quod ille se ait „ex optimo cd. manu scripto restituisse“, sed, ut alia non pauca, nihil esse concedam nisi alicius viri docti coni. in Memmianam variarum lectionum syllogen receptam. Cf. Mgii Ep. Crit. p. 15 et Lambini annot. ad Sest. § 59. Quoquo autem modo res se habet, egregia lectio illa esse mihi videtur neque ab Orellio, qui eam ante non improbasset, nunc in „Lectt. Mem.“ prætermittenda fuisse. Excidere *armato* facillime potuit post *privato*, non tam facile, ubi a L. positum est, post *ab eo.*¹⁾ Cf. ann. ad 10, 23. Desideratur autem, quod verbis *sine armis* respondeat. — At, inquit, armorum notio inest in iis, quae præcedunt: *depugnare* — *Victi essent*. — Non ita, ut illud *sine armis* cum maiore quadam vi ab initio contrariae sententiae positum iustum oppositionem habeat. Quod si illam notionem intelligi tantum vellet Cicero, sine dubio scripsisset: *qui etiam cons. s. a. remp. c.* Nunc, si *armato* additur, recte se habet *qui s. a. e. c. r. cons.*: qua collocatione aptissimus exsistit chiasmus. Quod Or. ex

tuntur, Lael. §. 20, is iis a Lno, Zumptio, Nobbio, Madvigio iure admensus est, qui ex multis edd. (Lni, perbono Erf., aliis) legunt: *haud scio an — nihil pro: h. s. an — quidquam.* Cf. Madv. praef. ad Cat. M. et Lael. p. IX. Locus ille Verrinarum (2 § 60: *Debeat E. numnum nullum nemini*), quo Or. illud *in nullo* defendit, nunc ex Vat., qui *nullum* omisit, emendatus est. Duo scilicet librarii, qui *numnum* simpliciter pro *unum n.* ut *annus p. unus a., litera p. una l.* (cf. De Fin. 4 § 53), dictum non intelligerent, *nullum* addiderunt, unus ibi, ubi in vulg. edd. est, ante *nunnum*, alter, ut in melioribus legitur, post *n.* Quare in posterum nemo facile dubitat in Phil. 6, 3, 7 (*horam eximere nullam — sine scelere non possumus*) aut cum edd. vett. et Or. corrigere *ullam* aut cum Man. dicere *non aut mecum nullam omittere*, ut *horam sit unam horam*. Solet enim, quantum memini, in eiusmodi struc-
tura negatio *proxime* ante posse ponи, quo artius id cohaeret, quod fieri non posse dicitur. Cf. de Fin. 2 § 55, ubi codicum vestigia eo ducunt, ut aut legendum sit: *ne numulum quidem attigisset*, aut, ut tacite elidit Bremi: *ne numum q. a.* In vulgata lect. *ne numnum quidem unum att.*, quae minimum habet auctoritatis, dicendum videtur fuisse: *ne u. q. n. a.* — Addam unum etiam locum, ubi negatio librarii debeat, Corn. Nep. V. Att. 11, 5, ubi hodie vulgo editur: *neque, si quam iniuriam acceperat, malebat ulcisci, quam oblivisci*, edd. autem ante *malebat* non minus absurde non habent, quam in Verr. I § 48 Guelf. I. idem voc. inter *ne nunc quidem et recordaris in-* teriicit. Cf. ad extremum Liv. 10, 31 extr. (cit. a Zumpt. ad Verr. I § 39).

¹⁾ Utinam h. l. de Gruteri cdd. constaret, qui soli § 77 illud recitata servarunt!

BC, abcd edidit: *qui s. a. remp. e. c. cons.*, cum minus habet auctoritatis (in A. enim et d et ed. Gruteri o: sine dubio etiam in Gruteri cdd. ille ordo est, quem non nihil confirmant edd. Ven., Ju., Lamb., quae habent: *q. s. a. etiam R. P. consul c.*), tum verba *etiam consul* nimis longe a contrario *privato* removet. Accedit autem, quod Cic. ipse paullo ante (§ 43) dixit: *Contenderem contra tribunum pl. privatus armis?*, et, quod maius est, nostri loci variatio in Or. p. Red. in S. 14, 34 (ubi, quae hic copiosius exponuntur, quasi in epitomen quandam redacta sunt): *Nolui, cum consul communem salutem sine ferro defendisse, meam privatus armis defendere* (ubi verba *consul c. sal.* et *meam priv.* chiasmum efficiunt). Cf. etiam p. Dom. § 99: *ut consul togatus armatos vicerim, privatus consulibus armatis cesserim;* 1) p. Plancio § 86: *Decertare mihi ferro magnum fuit c. r. e., quos — sine ferro viceram?*

Ibidem. *Non mihi mors, non exilium ob oculos versabatur?* Ad refellendam Mülleri coni. *exitium* a Mg. defensam Or. nihil aliud nisi ad ea, quae in alt. ed. scripsit, a Mg. iam resoluta, lectores relegat et conferre iubet p. Archia 6, 14: *omnia pericula mortis atque exili.*²⁾ Qui locus, si, ut necesse est, Or.

1) De Ciceronis contraria inter se referendi diligentia dignus est, qui conseratur, locus, qui est p. Cacc. 22, 63, ubi Klotz. (Bd. 1, §. XXIX) legendum esse censem: *non si pluribus, quam si armato*, omisso ante *armato* voc. *uno*, quod non habet Pal. Taur., ceteri autem cdd. servant. Quod a Latinis saepe *annum* ita *pluribus annis* opponi contendit; vellem V. D. nobis narrasset, ubi illi tale quid dicerent, quale hoc est: „*Non plures, sed annum Romae fui*“, aut: „*non pluribus, sed verbo hoc dicam*.“ Evidem eos ita loqui credebam: „*non plures annos, sed unum R. f.*“ aut, ut Cicero illo loco ante Klotzium loquebatur: „*non plures, sed unum annum R. f.*“, aut denique ita: „*unum a., non p., R. fui*“. Certe paullo ante (§ 62) de eadem re *armatis hominibus* opponitur *homo armatus unus* atque ita dicitur: *quod, cum interdictum esset de pluribus, commissa res esset ab uno, unus homo plures esse homines iudicarentur*. Ferri poterat, si dictum esset: *non si armatis, quam si armato*: quamquam vel tum *uno* addi potuisse docent verba citata.

2) Ne quis post Klotzium Stürenburgium sequatur, qui ex solo Erf. edidit *exsilia*, haec monco. Concedo *omnia exsilia* significare posse *omnia exsiliis generas*: etsi *exsilia* dictum non invenio nisi de *locis exsulandi* (a Curt., Virg.) aut, ut semel audacius a Tac. (H. 1, 2), de *ipsis exsilibus*. De *duobus autem exsiliis generibus* (alia tum fuisse nulla scio praeter *voluntarium et legitimum*) vix *omnia* dixisset Cicero. Deinde membrorum aequalitas postulabat aut:

Madvigio concedit omnem sermonem h. l. esse de *mortis* timore, quam quod *exsilio* non practulerit, Ciceroni obiciatur, vulgatam lect. nihil adiuvat: ne illud quidem probat, quod Mg. satis redarguit: „ex Romanorum sensu *exsilium* peius esse morte.“¹⁾ Ibi enim gradatio in nominibus *per copulam* iunctis nulla inest, et tamen anticlimax quaedam magis quam climax putanda erat: *cruciatus corporis* (quod morte peius esse omnes consentiunt), *mors, exsilium*. Cf. p. Plancio § 97, ubi vera gradatio est: *cui cum omnis metus* (id est), *publicatio bonorum, exsilium, mors, proponebatur* (ubi prop. singulari num. dictum vix admittit Wunderi coni.: *omnes*). Neque vero in Parad. 2§ 17: *Eum tu — terreto — istis mortis aut* (oder auch nur) *exsiliis minis gradationem ego ul — lam agnosco.*

21, 47. Probo Klotzii coni. (ad Lael. § 13), legendum esse *ex corpore* (vulgo: *e corp.*), quoniam in Vat. sit: *eo corp.* Ita saepissime a librariis *ex in e* mutatum est aut in *et* depravatum, ut p. Arch. § 22, ubi Kl. ex lectione Erf. et plurimorum cdd. *et marmore* scripsit *ex marmore* pro *e m.* (ut est in aliis bonis cdd.). Cf. Verr. 4, 60, 135: *ex marmore.* Idem p. Cluent. § 198 recte edidit: *ex testimonio*, ubi deterior codicum familia, quae *et test.* habet, ut aliis nonnullis locis, verae lectionis vestigium servavit. Vulgo *ex* pessimo ed. Franc. edebatur *in test.*, ex melioribus autem a Classenio *testimonio* (omisso *et*). At, quantum scio, semper Cic. dicit *ex alicuius test., literis* (cet.) *cognoscere.*

omnes cruciatus corporis, omnes mortes, omnia exilia aut certe: o. c. c., *omnia per. m., omnia exs.* Quanto autem concinnior vulgata lect. sit, nemo non videt. Denique nihil aptius est quam quod vulgata lectione aperte dicitur: „in laude persequenda nihil fugiendum esse, in quo *periculum* esse possit, *ne moriendum sit aut in exsilium eundum.*“ Scilicet, quid *pericula exsilii* significare posset, non videbat Stür., nisi absurdum quiddam, quod, si quis velit, apud ipsum legat. Ceterum idem Erf. non raro in terminationibus peccat, ut § 23 continet, § 24 *forte pro fortunam*, ex quo mendo fecisse *fortem* nunc sine dubio ipsum Stür. non minus poenitet, quam § 21 voc. *regionis* (o: Ponti, oppositi regi, quod inest in regiis) uncis inclusisse, quod in Erf. (et paucis aliis) erratum est; *naturae regione.* Cf. p. Deiot. § 24.

1) De *exsilio supplicii perfugio* locus classicus est p. Caco. c. 34. Cf. Tusc. D. 5 § 106: *Exsilium in maximis malis* (vulgo) *ducitur;* ergo non sumnum, non morte peius.

22, 50. Si sana lectio codicum *Minturnis* est, ita explicanda esse videtur: *hominum, qui ex oppido Minturnis erant*, ut p. Cluent. § 36: *Fuit Avillius quidam Larino* (aus. l.) — sic recte Klotz. ex Pal. Taur. Flor., Mon. pro deteriorum edd. *Larinis* —, § 197 *Teano Apulo atque Luceria equites R.* — *laudatores videotis*, de l. Agr. 2 § 95: *quae a maioribus nostris alterum Capua consulem postulavit*. Praepositio (*ex*) necessario posita est p. Clu. § 46: *Fabricii fratres — fuerunt ex municipio Aletrinati* (ita ex Prisc. et Flor., Mon. recte Classen., Klotz.; ceteri *Aletrinate*), ut in Orat. § 57 *hic e Phrygia et Caria rhetorum epilogus*. Livius autem oppidi nomini, ex quo quis oriundus esse dicitur, a praeponit, ut 1, 50 *Herdonius ab Aricia, 2, 22 principum a Cora*. Atque ii, ad quorum misericordiam confugisse Marius h. l. dicitur, *Minturnis* ad eum in paludibus demersum *pervenerunt* extractumque mox publice in navigium imposuerunt. Cf. p. Red. ad Quir. 8, 19 (*concursu ac misericordia Minturnensium*), Liv. Epit. l. 77 (*extractus est ab oppidanis*), quocum fere consentit in re illa narranda Schol. Vat. ad Plancianam § 26. Quae tamen explicatio cum paullo contortior sit, vide, ne recte Lamb. ex Passeratii coni., „veteris scripturae vestigia [quae in nostris quidem edd., quantum novimus, nulla sunt] secutus“ legerit *Minturnensium*. Neque enim difficulter ex *Minturnēsium*¹⁾ literis *ium* (iū) ante *mi* omissis fieri potuit *Minturnis*.

22, 52. Madvigii coni. *Nunquam denique* (edd. edd. *n. enim*) tam certa mihi videtur, ut ab Or. in textum recipienda fuerit aut saltem Garatoniana *nunquam autem* (quain cum illa quasi compositum) longe anteponenda. Tria²⁾ enim enumerantur, quae se *nunquam* futura sperare ait Cic., quorum cum duo ita enunciasset: *Primum non est per., ne umquam —. Deinde nunquam —*, tertium ad extremum ita addere necesse erat: *Nunquam denique —*. Quod *denique* postpositum³⁾ erat et fortasse ita scriptum: *deniq. aut, omissa q., deni*, librarium aliquem

¹⁾ Pro Balbo 22, 50 in Arch. sicut *Heraclesim* pro *Heraclesem* o: *Heraclensem*, ut Pal. Ambr. in orat. p. Archia ter scriptum habet.

²⁾ Sequitur enim: *quae cum omnia — accidissent.*

³⁾ Cf. in Catil. 2, 9, 19: *primum omnium —; deinde —; deos denique —.*

inducere potuit, ut scriberet *enim*. *Autem* vero cum minus verisimile est, quoniam vestigium eius particulae cum *enim* in Arch. confusae, quantum memini, nullum est, tum a loci sententia abhorret. Transeuntis enim ad aliud *autem* est, non ad extremum venientis, ut § 53: *Civis erat expulsus is — et expulsus — eo ipso crimine; erat autem expulsus sine iudicio cet.*; ubi quod in **3 Oxx.** et edd. vet. *enim p. autem* legitur, inde, quoniam in ABC, abcd sqq. est *autem*, hoc solum colligi potest, in principe aliquo *tertiae* familiae cd., ex quo Erf., Pal. 9, Gembl., Peutinger., Oxx. derivati sunt, notis quibusdam scriptas illas particulias fuisse, quae inter se confundi facile possent.¹⁾

24, 54. Ad confirmandam **2** meliorum Oxx. (C. T.) lectionem (*inter meum casum et suam praedam*) a Sch. et ab Or. receptam haec moneo. Dubitari vix potest, quin in Arch. fuerit mutillum illud et mendosum *inter meum et suum praedam*, ab ipso librario superscripta lineae litera *a* in *i. m. et suam p.* correctum.²⁾ Supplementum autem Ciceronis sententiae convenientius excogiti-

¹⁾ De Erf. vid. Wunderi Var. lectt. XXXVI sqq., de Oxx. Madv. p. 433, de Peutinger. in Vatin. § 41.

²⁾ Voc. *casum* deest in BC, ut in Lambini „cdd. vet.“ (1566) et sine dubio in „v. c.“ *Ef suam praedam* praeter illos 2 Oxx. enotatum est ex „v. c.“ atque legitur in ed. Lni (sine dubio ex cdd. tum consultis), et, quod memorabile est, iam in b. In BC autem est *et suum a praeda*, in Acd. (unde quomodo in 4 Oxx. et edd. vet. ea lectio venerit, acute docet Mg. p. 434) *et eorum praedam*. Quae lectionum varietas explicatum nullum habere mihi videtur nisi hunc: quod Arch. ex librarii correctione habebat, *et suam praedam*, transiit in eum primae familiae codicem, ex quo originem traxit Ascensianus, in tertiae eum, unde Oxx. C. T. derivati sunt, in eumque sive, ut ego suspicor, primae sive, ut Mg. (p. 425) opinatur, *tertiae*, qui fons illius „v. c.“ et caput fuit; in BC autem (et fortasse in Lambinianis, qui modo cum A modo cum BC conspirant) servata prior Archetypi scriptura est, ita tamen, ut, illud *a* corrigendi causa superscriptum cum (ut non raro in cdd. factum est) in textu positum esset, *praedam* sive propter id ipsum *a* sive sequentibus literis IN in *praeda* corrumperetur; in eo denique primae fam. ed., unde A atque is, ex quo interpolati sunt Oxx. et edd. vett., orti sunt, mendosum illud *suum* in *eorum* correctum est, quod sine dubio ex vett. edd. in c., d., Gruteri (de cuius cdd. siletur) et sqq. editiones pervenit, similiter ut illud cd. A. et 4 Oxx. supplementum *discrimen* ex vett. cdd. non solum in c., d., Gruter. sqq., sed etiam in b et Lambinianam, quae *suam* servarunt, propagatum est.

tari nullum facile posse, quam illud ipsum *casum*, iam ex iis, quae explicandi causa addita sequuntur, elucere mihi videtur, ubi Cic. calamitatem suam cum hostis alicuius nece et spoliatione comparat. Ut enim verbis *et — detrahenda* apte explicatur bellicum illud vocabulum *praedam*, ita necesse est prioribus *me perculo* — explicatum fuisse voc. aliquod a re bellica non abhorrens. Qui autem *perculsus est*, is *cecidit*. Neque vero ullo voc. de calamitate sua et exsilio saepius Cic. utilit, quam *casus*. Cf. § 29, 53, 60, 123, 140, de Provv. Cs. § 45, al. Ubi magis proprie de eadem re loquitur, § 53, *pernicies* dicitur; § 44 autem: *post interitum meum* et (in eadem illa acuta sententia enuncianda): *qui eandem horam meae pestis et suorum praemiorum esse voluissent*: ex quibus verbis iisque, quae nostro loco leguntur, ita quasi conflatum videtur, quod Or. p. Red. in S. (7, 17) de eadem re habet: *ut ne unam quidem horam interesse patrere inter meam pestem et tuam praedam*, ut gravissimum quodque seligereatur. Qui loci ipsi per se Orellianam lectionem verisiniliorum redundunt, quam illa Madvigii (quam tamen ipse dubiam vocat) emendatio est: *inter meum exitum et praedam*: in qua, etsi *Ciceronis praeda p. p. de Cicerone capta* recte dicitur, tamen pronomen *meum* respondente ex contrario *suam* aegre caret, cum praesertim ita *meum* (quod paullo contortius videtur) et subiective et obiective intelligendum sit. Deinde equidem non memini, ubi Cic. de *exsilio* suo vocabulo *exitus* usus sit, nisi in Parad. 4 § 29, ubi voc. similiter desinentibus quasi ludens dicit: „*reditum mihi gloriosum iniuria tua dedit, non exitum calamitosum.*“ *Discessum* illud iter dicere solet, ut § 60, de Provv. C. § 45, ubi, quod ante dixerat, *casum illum meum funus esse reip.*, mox ita enunciatur: „*Mihi ipsi omnino perhonorificum [adde: si] discessum meum funus dici reip.*“, Parad. 4 § 30: „*cum omnes meo discessu exsulasse reimp. putent.*“ Denique post *meum* excidere *casum* facilius potuisse videtur (ut supra § 44 in ABCd, edd. vett. o: in Arch. *meum* post *interitum* omissum est) quam ex *exitum et fieri sive et suam sive et suum a.*

29, 63. *id utilius esse per se conservari quam per alios.* Ita edd., ita Or., nullo lacunae signo posito, nulla Manutii, Abramii, Guilelmii, Zumptii, Madvigii suspicionis, excidisse aliquem insini-

tivum, qui priori *conservari* opponeretur, facta mentione. Graevianam vulgatae lect. defensionem, ad quam nihil Or. addiderat, in absurdum redegit Mg. Quaeritur igitur, quid exciderit et ubi exciderit. Man. supplevit *amitti*, Abr. *diripi*, Guil. *dilapidari*; Zumptius vero (ad Verr. 2, § 47 *praefuerat Heraclii bonis verbo redigendis, redissipandis*) plane egregie *dissipari*: quod verbum a Cic. ita saepe poni vel lexica docent. De verborum *conservari* et *diss.* inter se relatione non alienum erit praeter Verrin. l. c. etiam de l. Agr. 1, 1, 2 et Epp. ad Fam. 4, 13, 2 conserre. *Dissupari* autem etsi facilius inter *quam* et *per* omitti potuit, tamen numerorum causa ibi poni malo, ubi illi VV. DD. lacunam esse statuerunt, post *alios*.

30, 65. *ut neque privilegium irrogari liccret neque de capite — rogari.* Ita editores inde a Crat. praeter Lamb. In Arch. fuisse *neque — neve* consensus codicum (ABC, Oxx., edd. vet.) documento est. Id autem ex *neve — neve* (ut edidit L.) depravatum esse cum frequentissimus ille librariorum error, quo *que*, *neque* (*nec*) *pro ve*, *neve* (*neu*) scribitur (raro contra), probabile facit, tum ipsa sententia evincit. Ubi *ut non* ferri non potest, et *ne* (*ut ne*) necessarium est, ut post *sanciendi* verbum, ibi si secundaria sententia ex duabus inter se *contrariis*¹⁾ aut plane *diversis*²⁾ partibus constat, eas per *neve — neve* copulari non modo rectum est, sed legitimum. Diversas autem hic duas XII tabularum leges intelligere non solum res ipsa cogit, sed etiam alii loci, ubi earum mentio sit, ut de Legg. 3 § 11 (ubi in legum formulis recte *ne* bis positum est) et § 44: *Tum leges — de XII tabulis translatae duae* cet. Quod Or. ipse in ed. I. et II. legendum proposuit, *ut ne — neve*, a codicium scriptura longius recedit, per se falsum non est. Etsi enim ille particularum usus ibi legitimus est, ubi nulla accidente *prohibendi* notione dicitur *ut non — neque*, scilicet ubi eiusdem fere sententiae membra co-

¹⁾ Ut de Or. 3, 43, 171; de Legg. 2 § 67. Etiam de Legg. 2 § 55, ubi nunc legitur: *Eas in eos dies conferre ius* (adde cum Lamb. est), *ut neque ipsius neque publicae feriae sint*, codicum vestigia eo ducunt, ut scribendum sit (ut voluit Goerentz.) *neve — neve* aut certe (ut edidit G.): *ne — neve*.

²⁾ Ut in Epp. ad Fam. 1, 9 § 19: *peto —, ut id — neve in hoc reo neve in aliis requiras.*

pulantur¹⁾), tamen non desunt loci²⁾), ubi *diversa* etiam per *non* — *neque* negentur, per *ne* — *neve* caveantur, ita tamen, ut posterius membrum priori quasi appendicis loco adnexum sit (*non*, ut in *neque* — *neque*, *neve* — *neve*, in *aequo* positum³⁾), quod quidem hic multo aptius est).

31, 68. *inveniebatur nemo, qui se suffragium de me tulisse confiteretur.* Vera mihi videtur Orellii suspicio, qui, quoniam BC pro *confiteretur* habent *conquereretur*, legendum putat esse: *cum quaereretur, conf. Verba cum quaer.*, etsi ad sententiam non necessaria (cf. § 109), aptissima tamen esse docet similis locus, qui est p. Cluent. § 105. Neque ad aequalitatem membrorum et concinnitatem nihil faciunt; respondent enim bene superioribus *quocunque* — *subierat*. Neque raro *con* (cō sive ē) et *cum* (quō) confunduntur, ut § 64, ubi in *Acd* et *a* (ɔ: in duabus familiis) est *quo moveri* p. *commoveri*. E pro *ae* contraque saepe scribi notissimum est, ut p. Caelio § 20, ubi BC *cedisse* habent, A *cedisse* ɔ: *caepisse, coepisse*, p. Sest. § 67, ubi in BC recte est *quererentur*, in A *querere*, in 4 Oxx. autem *quaerere*. Ita fere in *caepi et cepi* turbari solet.

32, 69. Ad eos locos, quibus Mg. in codicum (ABC, adde Lambini „veteres libros“) lectione (*qui, cum* — *privati, ut* — *dixerint, flagitabant, legem illi* — *dicebant*) a se vindicata, ab Orellio nunc recepta, illud oppositionis causa post *qui* abundantanter positum *illi* defendit, ego adiicio Verr. 2 § 155, ubi *ii* post *qui* similiter abundat. 4)

-
- 1) Ut ad Qu. fr. 1, 1, § 4: *rogo, ne contrahas ac demittas animum neve te obrui — sinas;* ubi, ut in negativa sententia, verba diversae translationis, *contrahas* et *demittas*, melius in aliis edd. per *aut* diunguntur, quam in Or. per *ac* coniunguntur. De Off. I § 91 ab Heus., Gernh., Beiero ex Nonio et Guelf. 3 recte editum est *neve adulari nos sinamus*, ubi plerique edd., ut Or., habent: *neque*.
 - 2) Ut in Laelio § 78: *ut ne nimis cito diligere incipient, neve* (2 edd. *neque*) *non dignos.*
 - 3) Similiter non raro dicitur *Neque enim* (fere i. q. *Non enim*) — *neque*, ubi dici poterat: *Nam neque — neque.* Cf. Madv. Opp. p. 441.
 - 4) Ille locus ita distinguendus est: *qui, quod* — *absoluti* (= *qui, cum nullum in hominem antea publice testimonium dixerint — absoluti*), *ii* (ita recte Kl. ex Vat. pro *hi*, *quod* vix ita ponitur ad subiectum post interiectam longiorem aliquam sententiam et quidem, ut h. l., contrarium cum *vi* quadam repetendum;

33, 71. Verba *ingredior iam in Sesti tribunatum suspecta* iam Schützio, gravissimis criminibus a Madv. convicta defendit etiam nunc Or. ad illa diluenda nihil afferens nisi haec: illis omissis in sqq. meram inesse repetitionem primorum huius cap. verborum; retentis contra elucere, cur hoc loco variaverit *vv. rei p. causa*: „in hoc itinere, quamvis trib. des. tantummodo esset, reapse iam tribunum se gessit“. Cui defensioni ego haec oppono. Verbis: *nam hoc primum iter des. rei p. causa suscepit illades. iter ad C. Caesarem pro mea salute suscepit* non simpliciter repetuntur: additur enim *primum* (quod quam vim illis omissione habeat, bene explicat Mg., Or. autem in vulg. lect. explicanda nihil curat); atque, ut ipse V. Cl. ait, variatur *rei p. causa*; quorum utrumque factum esse propterea quod ad confirmandum illud: *sedulitatem — videtis verba nam — suscepit* subiecta sint, rectissime putat Mg. Deinde vix quisquam Romanus ex verbis *ingredior — suscepit* talem, qualem iis Or. tribuit, sententiam elicere potuit, et, si potuisset, declamatoris alicuius de ludo esse, non oratoris de foro, nedum Ciceronis, crederet. Ceterum Or. si gravissimum illud Madvigii de mala orationis cohaerentia crimen eludere vellet, totam illud *ingredior — suscepit* parenthesis cancellis includere debuit: nunc, quoniam ita distinguit: — *videtis; ingredior — tribunatum: — nam — suscepit — pertinere cet.*, ex eo *sedulitatem — hominis videre iudices iubet*, quod orator *ingredi sc iam in Sesti trib. dicit, et a rei p. causa divellit*, quae ad illud

sed is vulgatam distinctionem: absoluti; ii retinuit, qua subiectum qui, cuius repetitio ii est, a praedicato suo distrahitur) nunc veniunt — cum test. publicis. Qui, si te laudarent publice, tamen id more potius suo (Kl. ex Vat. solo parum recte: id potius more; suo eam necessarium est, quod sequenti tuo respondeat, ut infra de suo more — de tuis moribus: si quidquam aliud illa lectio esset, quam unum de multis illius ed. mendis, coniici poterat: suo potius m.; sed more, cui voc. opponitur merito, in vulg. lect. ab initio rectius positum est), quam merito tuo facere viderentur, hi cum — conqueruntur, nonne — dicere? Namque a verbis: Qui, si te laud. nova quaedam sententia incipit („Nonne, qui, si — publice, — viderentur, hi, cum — conqueruntur, hoc indicant cet.“), qua cum amplificatione explicantur superiora: qui — publicis, quibus ipsis suntio illa „Verri Siculos esse inimicos“ satis plene ad absurdum redigitur. Orcili et Klozii distinctio (— publicis: qui — viderentur. Hi cet.), quae coniectanda sunt, divellit. Zunptii haec est: publicis: qui — vid.; hi —, melior quidem, sed tamen incerta, quam habeat sententiam.

ipsum explicandum (per asyndeton) addita sunt. Evidem ita lego et distinguo: *videtis*; nam — *suscepit*: *pertinere* cet.

33, 72. *ex deserto* + *Gavi Oleli horreo*. Ita in A. legitur, in B autem et Lambinianis *Gauio laelior ea*, in cd. S. Vict. *Gauī laetior ea*, id est: in Arch. fuit *gaviolaeliorea*, itaque cum corruptelae signo scribendum fuit, vel potius, quoniam *Gavii* nomen certum est (cf. Mg.), *ex d. Gavi + olaelioreca*. In cd. S. Vict. lect. *laeti*¹) latere *Caepi* o: *Caepionis* suspicatus est Perizonius coll. Epp. ad Att. 5, 20, 4, ubi nominatur quidam *T. Gavius Caepio, locuples et splendidus homo* (cuius filius Sex. Lucilius fuit). Cuius aetas quidem et nomen cum eo, quem nostro loco posuit Cic., congruit neque cognomen a codicum scripturis longius distat; sed, quod id, quod in corrupto *oreā* latet ad rusticam Atilii Gaviani originem spectans (*horreo* interpolationis convicit Mg., cui non displicebat *rure*, quae coni., quamvis dubitanter proposita, silentio praetermittenda Orellio non fuit), *desertum* dicitur, in *locupletem* et *splendidum* hominem non convenit. — Paullo post Or. scribere debuit *Atilios* p. *Atilios*,²)

1) Potest fieri, ut litera o in Arch. superscripta fuerit, itaque in egregio illo ed. omessa, in ceteris vel cum *gaui* vel cum *laelī* coniuncta. Certe librario alicui tribendum *gauio* esse videtur, qui nomen hominis praecedenti *deserto* accommodaverit. Ceterum, si in Arch. fuit, ut in cd. S. Vict., *laeti*, euidem mallem *Paetti*, si *Gauium* eius cognominis quemquam fuisse aliunde constaret. Etenim et apud Ascon. ad Cornel. I. p. 69 ed. Or. ex *Paeti* in ed. princ. factum est *leti* et ad Att. 4, 9, 2 cdd. habent *Laetum*, ubi ex Corradi coni. non editur *L. Paetum*, ego simpliciter malum *Paetum*, nullo posito praenomine tamen Attico tum notissimum.

2) *Atilius* scribendum esse censem (in Onom.) Or., quia sic semper in cdd. scribatur. Quod ita non esse hi loci docent, ubi litera t in optimis cdd. non geminatur: noster ipse locus, ubi in ABC (Lni, 2 Oxx.) est *atilius*; § 74, ubi in BC, Var. Nauger. (et fortasse in A) recte est *Atilius*, § 127, ubi, ut ipse Or. edidit, ABC habent *Atilius*; de Rep. I § 1: Lael. § 6, ubi ex optimis Langii, Vind. 2, Gud., plerisque dett. bis *Atilius* (etiam ab Or.) legitur (in paucis mendose est *Acilius*, ut de Legg. 2 § 59); Cat. M. § 75, ubi Reg. et plerique al. *Atilium* servant, ut § 61 *Atilio* (abi in Erf. *Acilio* est); .p. Plancio § 60, ubi plerique cdd. *Atilio* habent, Erf. *Atilio*; Act. I. in Verr. § 39, ubi Zunpt. sine var. edidit *Atilio*; p. Cacc. § 67 bis *Atilius*; Epp. ad Att. 12, 5, 3; 5, 1, 1; ad Fam. 13, 62; N. D. 2 § 61; de Off. 3 § 109, ubi cdd. optt. (certe Gu. 2 et 3) habent *Atilius*; Tusc. D. 5 § 14; Ascon. ad Corncl. p. 69 (ed. Or.); Tac. A., 2, 49. In numis quoque scribi *Atilius* ipse Or. testatur. Denique ex Martiale laudatur *utilius*.

35, 74. *venit tandem concili de me agendi dies.* Si ita Cie. dixisset (est in BCb atque in edd. vett., nisi quod eae *consilii* habent, inde propagatum in cd et Gruteri ed., de cuius edd. silentium est), nemo Romanus illa verborum collocatione non potuit *consilii — agendi* ita intelligere, ut si dictum esset *consilium agendi*, nisi illa aetate inaudita prorsus esset locutio *consilium (plebis) agere*. Reliquum erat¹⁾, ut *concilii* a verbis *dies de me agendi* in unam notionem quasi conflatis pendere intelligeretur (quo modo explicandi sunt omnes illi eiusdem generis loci a Kritzio ad Sall. Cat. p. 145 collecti recteque explicati), ut esset nostrum *Gorsamlingens Døg til at forhandle min Sag*; sed id falsum erat; neque enim *concilii* erat, sed *tribunorum pl.* (in concilio) de Cic. agere. Videamus nunc Orellii explicationem et defensionem. „*Duplex est constructio: dies concili et dies de me agendi; non vero dies concili de me agendi.*“ Hic iterum vellem V. Cl. exemplum duorum sive diversi sive eiusdem generis Genitivorum ab uno substantivo ita pendentium vel unum attulisset. Mihi quidem persuasum est, ubicunque duo Genn. cum uno aliquo subst. iuncti sunt, alterum ex ipso subst. aptum esse, alterum autem ex una illa, quae ita efficitur, notione. Quae si ita sunt, necessario scribendum est, ut vult Mg., **TANDEM IN CONCILIO.** Namque in A, optimo optimae familiae cd., cui soli non pauca in his oratt. debentur, ita legitur, nisi quod (post m) *in* deest; quae lectio sine dubio etiam in Lambini (qui *in comitio* edidit) edd. suit. Potuit, si oppositio *senatus* et *plebis* nulla esset, a Cic. *in concilio* omitti (cf. § 126, 129; p. Red. ad Quir. § 14); sed, quoniam h. l. transitus sit ab iis, quae *in senatu* acta erant („*actum nihil nisi de me in senatu*“). Cum — *senatus* auctoritas impediretur“, ad *plebis consilium*, nihil ad illum transitum significandum aptius addi potuit. Cf., ad Quir. 6, 13 quae de eadem re dicuntur: „*Postea res acta est in senatu nulla alia, et cum variis rationibus [nota, quam quasi epitomatorie hoc var. rat. dictum sit] impediretur, — causa ad vos mense Jan. deferebatur.*“

36, 78. *qui servasset de caelo.* Sic ex Mgii coni. nunc Or. Neque vero ego hoc nego, recte ita dici potuisse (etsi calumniari

¹⁾ Ne illud quidem, quod Matthiaeus intelligi vult, *de me agendi* pendere ab una notione *consilii dies* (*Gorsamlingsdagen*), vix quisquam illa collocatione intelligere potuit. Cf. loci a Kritzio eitt.

quis poterat, ita iungi posse *de caelo accep.*) aut facile ex ea scriptura codicium sieri lectionem.¹⁾ Illud Mgio concedere non possum, re ipsa multo maiorem esse mutationem (per se Mgio non improbatam), si quis (addito *se*) cum Manutio correxerit *diceret.*²⁾ Addere *se* sive (eum Gruteri edd.?) ante *servasse* (cf. p. Domo § 40) sive cum Lamb. post *servasse*, ea quidem lenissima mutatio est, et tamen non necessaria. Neque, si ex *diceret* factum *dixerat* est, magis mirum, quam quod p. Deiot. § 22 in Erf. mendose legitur *vinxerit* p. *vinciret*, in Pison. § 46 in dett. edd. *venerat* p. *veniret*, in Verr. 2 § 38 in edd. per se optimis, sed ab eiusmodi mendis (quod nemo miretur) minime liberis (Met., Lag. 42) *convenerant* p. *convenirent*, p. Cluent. 17, 49 in melioribus edd. *veniret* p. *venerit.*³⁾ Ego igitur malim: *qui [se] servasse de c. diccret.*

1) Ut ABCbed, ita v. c. habet: *qui servasse de caelo dicerat*, omissa pron. *se*, quod ex edd. Grut. (S. Viet.), si modo Grutero fides habenda est, vulgo post *qui* legebatur. Lamb. quidem edidit, sine dubio ex coni: *qui servasse se d. c. d.*

2) Orellium iam poenitere opinor Manutianam illam lect. (*qui s. d. c. diceret*) prorsus falsam propter ipsum tempus [verbi *servasse* an v. *diceret?*] ac propter constructionem [p. omissum *se* an p. coniunctivum *diceret?*] in ed. alt. dixisse. Si *servasset* rectum est, ut est (cf. de coniunctivo Verr. 2 § 176 *quantum invenissem*, de Off. 3 § 75 *qui — esset heres*, Liv. 34, 9 *qui — cerneret*, aliaque permulta), ne *servasse* (*se*) *diceret* quidem falsum est, si sententia, ut demonstravit Mg., haec est: *Si quis obnuntiasset, dicens se d. c. serrasse*. Quin etiam de vera re (non, ut h. l., de ficta cogitataque) coniunctivum falsum non futurum fuisse (*obnuntiavit quidam, qui — diceret*) satis superque docent loci quales hi sunt: ad Att. 1, 1, 3: *agere coepit — de iis rebus, quas eum — accepisse de Vario diceret* (o: *quas, ut dicebat, is — acceperat*, sive: *quas is — accepisset*); de Or. 2, 70, 284: *cum — premereatur — ab iis, qui — dicarent*. Cf. Beier. ad Lael. p. 59 et Zumpt. Gr. L. § 551, A. Grotend. II § 563. Omissio autem pronominis *se*, etsi fortasse, ut saepe, librarii alienius culpa facta est, hoc quidem loco, ubi *se* non, ut p. Domo l. e., maiorem ullam vim habet, damnanda non fuit.

3) Auctoritate bonorum codicum, nisi diversae originis sunt, eiusmodi in rebus non magna nimis fretus Klotzius illa menda *vinxerit, convenerant, reniret* in textum recepit. P. Deiot. indicativo dici potuit: *vinxit — misit*, aut: *vinciebat — mittebat* (*misit*): *vinxit — mittebat* non potuit. Coniunctivo (sive causali sive adversativo) aut ita dicendum fuit: *vinciret — misit*, aut, ut in ceteris, quantum constat, edd. legitur: *vinciret — mittebat* (cf. Phil. 5, 1, 1): *vinxerit — mittebat* nullum habet explicatum. — In Verr. quod directa oratione ita dicere oportuit: „Postulamus, ut in hanc rem iudiccs dentur ex iis ciuitatibus, quae in hoc forum *conveniunt* (o: *convenire solent*), electi, qui Verri

Ibidem. forum purges? Corruptum sane hoc putandum erat, si vera esset Orellii interpretatio, idem hic significari, quod supra (§ 77) iam dictum esset, *e foro spongiis effungi sanguinem.* At, qui proxime ante dicitur „gladiatores in forum immittere, magistratus templo deiicere, caedem maximam facere“ et mox „omnia vi et armis egisse“, is, quod forum ipse cruentet caedibusque funestet, ex eodem eodem tempore sanguinem abstergere non video qui dici possit. Rectissime vero Abramius et Matth. verba non ita obscura explicarunt: „forum expulso populo vacues?“ Qui enim Tulliani caesi a Clodianis non sunt, saluti fuga consuluerunt (cf. § 76): quod ipsum Clodius turbis illis assequi voluit, ut forum a Tullianis *purum* fieret. *Purgare* ita dictum in comico poëta fortasse locum habere, in Tullio non item, cum scripsit Or., V. Cl. non meminerat (ut omittam Phaedri versum, 1, 2, 23), quid ab ipso Cic. in Catil. 1, 5, 10 dictum esset. Neque video, quae tanta illa audacia sit, ut *urbs, forum hominibus*, si qui cui obstent, *purgari* dicatur, quum loci non solum *sordibus*, sed etiam aliis rebus, si quae impedimento sint, ut *vepribus, purgari* dicantur. Cf. Tusc. D. 5, 23, 65.